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Введение

Исследование кристаллохимических особенностей техногенных силикатов,

образовавшихся в уникальных условиях горелых отвалов Челябинского угольного

бассейна, имеет важную роль в развитии кристаллохимии, минералогии, геологии,

экологии и материаловедения.

Горение отвалов угольных бассейнов издавна привлекало внимание ученых, что

связано в первую очередь с уникальностью условий, в которых происходит процесс

минералообразования. К 80-м годам двадцатого века были детально изучены минеральные

фазы горелых отвалов Кладно (Чехия), Восточной Пенсильвании (США), Донецкого и

Львовского угольных бассейнов (Украина), но отвалы Челябинского угольного бассейна

были абсолютно не затронуты. Минералогические исследования терриконов Челябинского

угольного бассейна были начаты Б.В. Чесноковым в 1982 году и успешно продвигались его

коллегами. За время работы было обнаружено более двухсот минералов и

минералоподобных фаз, при этом 50 из них были описаны впервые. Восемь из них были

утверждены как минералы: баженовит CaS5*CaS2O3*6Ca(OH)2*20H2O, годовиковит

NH4(Al,Fe3+)(SO4)2, дмиштейнбергит Ca[Al2Si2O8], ефремовит (NH4)2Mg2(SO4)3, рорисит

CaClF, святославит Ca[AlSi2O8], сребродольскит Ca2Fe2O5 и флюорэллестадит

Ca10[(SO4)3(SiO4)3]6F2. В последствии долгое время Международная Минералогическая

ассоциация (IMA) не признавала «антропогенные» минералы.

В настоящее время современное оборудование позволяет более детально изучить

специфику минерализаций техногенных отложений. Техногенные процессы, протекающие

в горелых отвалах Челябинского угольного бассейна, можно сравнить с природными

процессами минералообразования: природные угольные пожары (Рават, Фан-Ягнобское

месторождение угля, Таджикистан) и вулканические фумаролы (Толбачик, Везувий и

другие). Значит, в схожих условиях мы можем наблюдать аналогичные образования

минеральных фаз, что подчеркивает актуальность и значимость данных исследований.

Стоит также отметить, что в настоящее время, согласно регламенту Международной

Минералогической Ассоциации, если явление самопроизвольного возгорания угля является

очевидным, то минералоподобные фазы можно утверждать, как новые минералы.

Главной целью данной выпускной дипломной работы является исследование

кристаллохимических особенностей техногенных силикатов горелых отвалов

Челябинского угольного бассейна.

Выделены следующие задачи, с помощью которых цель была достигнута:

- Анализ литературных данных;

- Отбор образцов поли и монокристаллов, необходимых для исследования;
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- Исследование образцов методами рентгеновской дифракции, методами

высокотемпературной терморентгенографии, методами КР и методами микрозондового

анализа;

- Обработка экспериментальных данных и изучение структурных особенностей

техногенных силикатов;

- Интерпретация результатов, в том числе, соотнесение с литературными данными.
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Литературный обзор

Процесс техногенеза

Находящийся в терриконах уголь склонен к процессу самовозгорания, формируя с

вмещающими породами специфическую техногенную минеральную ассоциацию. Такое

вторичное минералообразование на угольных отвалах обладает необычно высокими

температурами (до 1200°С) и способствует образованию угольных минеральных фаз, в том

числе и метастабильных полиморфных модификаций, распространенных в природе

минералов.

Горение угля в отвалах значительно влияет на экологию (Finkelman, 2004; Carras et

al., 2009). Это связано с высоким содержанием летучих компонентов, таких как As, F, Hg,

Se. Они часто встречаются в залежах угля и в процессе самовозгорания улетучиваются в

атмосферу (Finkelman, 2004). Таким образом, изучение процессов горения отвалов является

важным не только с научной точки зрения, но и с прикладной.

Почему же происходит самовозгорание отвалов?

Самовозгорание обусловлено рядом факторов:

1) Свободный доступ кислорода внутрь тела отвала, что вызвано наличием крутых

склонов и достаточным количеством межобломочного пространства.

2) Протекание окислительных процессов внутри отвалов, в результате которого

происходит выделение тепла, способствующее разогреву пород в отвале. Источником

данного тепла является процесс увлажнения и высыхания (Banerjee, 1981, Moxon and

Richardson, 1985). Тепло, поступающее при процессе окисления неорганики – пирита,

может быть главным фактором, необходимым для начала самовоспламенения. Также может

влиять на процесс техногенеза наличие серы.

Главные техногенные минеральные ассоциации горелых отвалов Челябинского

угольного бассейна можно связать в большей степени с процессом окисления угля, но также

можно выделить ассоциации, сформированные при окисления серы и возможных

неорганических составляющих первичных пород.

Рассмотрим факторы, влияющие на развитие процессов самовозгорания угля

(Querol, 2008):

1) Главный фактор – наличие влаги, с развитием стадий высыхания. На стадиях

высыхания увеличивается пористость угольной массы.

2) Скорость окисления угля увеличивается с ростом внешней температуры, то есть

необходим теплый климат для развития процессов техногенного минералообразования.

3) Теплопроводность угля также влияет на возможность формирования процесса

самовоспламенения, уголь выполняет функцию передачи и накопления тепла,
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возникающего при процессе окисления. Наличие массивных толщ угля увеличивает

вероятность развития процесса техногенного минералообразования.

Таким образом, наличие раздробленной массивной угольной толщи – то есть

отвалов, в процессе окисления дает возможность развиться процессам самовозгорания и

последующего формирования техногенных минеральных ассоциаций. Следовательно, в

отвалах углистый материал находится в измельченном виде, именно поэтому отвалы

подвержены горению в большей степени, нежели исходные угольные толщи.

Выделяется несколько стадий окисление угля (Banerjee, 1981):

1) Выделение тепла при физической адсорбции;

2) Химическая сорбция при температуре выше 50°С и образование оксидов и

гидрооксидов;

3) При температуре 70°С происходит разрушение окси-углеводородов;

4) Самовозгорание при достаточном количестве тепла и температуры до 150°С;

5) Резкий рост температуры до 1200 °С.

Наличие в породах кремнезема, гематита и муллита доказывает, что температура

горения может достигать 1200°С.

Актуальность данного исследования заключалось в изучении фаз, образовавшихся

в уникальных условиях горелых отвалов угольного бассейна. Изучение этих фаз

необходимо для получения новой информации о кристаллизации в метастабильных

условиях, которые сопровождаются процессы техногенеза.

Подобные техногенные ассоциации помимо Челябинского угольного бассейна

встречаются также в Чехии вблизи города Кладно, в отвалах Кизеловского угольного

бассейна (Потапов и др., 2007), на Кузбассе в отвалах Кузнецкого угольного бассейна

(Брагина, 2013) и других угольных бассейнах мира. В природе также обнаружены

аналогичные процессы – пирометаморфизм (провинция Хатрурим), фумарольные

образования (Камчатка), Раватские пожары в Таджикистане с образованием фаялит-

секанинаитовых паралав (Романовский, 1882; Корженевский, 1913; Ермаков, 1935; Вадило,

1958; Шарыгин и др., 2009).
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Горение угля в мире

Рассмотрим кратко наиболее интересные примеры природных и техногенных

процессов: процессы пирометаморфизма – формация Хатурим, также Раватский пожар в

Таджикистане и техногенез угольных бассейнов Кладно.

Формация Хатурим (Израиль) – уникальный комплекс, расположенный на

территории Израиля и Иордании. Метаморфические породы формации Хатурим

образовались в ходе пирометаморфизма карбонатно-силикатного субстрата. Данные

породы схожи по разнообразию новых минеральных видов с техногенными горельниками.

Породы данной провинции подразделяются на неметаморфогенный протолит (карбонат-

силикатные осадочные породы с присутствуем битуминозных разновидностей, что

являлось топливом для пожаров (Cisowski and Fuller, 1986)) и метаморфические породы,

возникающие при высоких температурах (500-1000 °С) и низком давлении и реакцией

декарбонизации и взаимодействия с дегидратированным силикатным веществом (Сокол и

др., 2005). На настоящий момент в формации Хатурим описано более двухсот минеральных

видов.

Известный Раватский пожар (долина р. Ягноб) приурочен к Фан-Ягнобскому

угольному месторождению (Таджикистан) – его горение происходит уже на протяжении

двух тысяч лет. Благодаря этому из возгонов добывается нашатырь и квасцы, именно

поэтому исследование Раватского пожара имело особо важную роль. В целом, в данных

фумаролах найдено более 20 новых минеральных видов. Идеальные геологические и

геоморфологические условия говорят о всех предпосылках образования пожара на

протяжении плиоцен-четвертичного периода, осложнилось развитие этого пожара

наличием оледенений и областей устойчивого поднятия (Добрецов и др., 2001).

Возникновение пожаров, а вместе с ним паралав и фумаролов, возможно только в период

оттаивания ледниковых отложений, поэтому в современное время ученые наблюдают за

природным процессом горения угля (Шарыгин и др., 2009). На настоящий момент зона

горелых пород имеет протяженность около десяти километров и охватывает часть западной

и почти всю центральную части месторождения. В горелых породах Раватского пожара

было найдено более двухсот минеральных видов, часть из которых перекликалась с

горелыми породами Челябинского угольного бассейна: годовиковит, нашатырь и другие.

В Чехии, вблизи поселка Кладно, находится множество отвалов угольных

бассейнов, горение которых датируется девятнадцатым и восемнадцатым веками (Reuss,

1793; Kobell, 1853), множество «антропогенных» минералов, найденных на территории

Чехии, были утверждены как новые: кладноит (Rost, 1942), коктаит (Sekanina, 1948),

летовицит (Sekanina, 1932), ростит (Cech, 1979) и другие. Горение двух отвалов вблизи
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Кладно до 2002 года было самостоятельным процессом, сопровождалось

пирометаморфизмом и образованием на поверхности корок соли и фумарол, содержащих

сульфаты. Процесс горения происходил за счет нахождения в отвалах горючего угля и

углеродистого сланца. В пирометаморфических отвалах отсутствовали признаки паралав, о

чем свидетельствует развитие клинкеров, используемых в керамической промышленности

(Žáček and Skala, 2015). В горелых породах Кладно было найдено более 50 новых

минеральных видов (Rost, 1937, 1942; Žáček, 1988, 1991, 1997, 1998; Žáček and Povondra,

1988).
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Челябинский угольный бассейн

Челябинский угольный бассейн является основным источником добычи угля на

восточном склоне Урала, он расположен восточнее города Челябинск. Находящийся в

терриконах уголь склонен к процессу самовозгорания, формируя с вмещающими породами

специфическую техногенную минеральную ассоциацию. Изначально неоднородная по

гранулометрическому и химическому составу масса складируется в отвалах угледобычи, в

ней зачастую преобладают глинистые и карбонатные породы с большим количеством угля

и углистого вещества. Помимо этого, присутствуют обломки производства – объекты из

черных и цветных металлов, куски современного дерева, осколки стекла и пластмассы и

многое другое. Активизацией техногенеза становится повышение температуры вследствие

окисления и самовозгорания остаточного угля под действием богатых кислородом

атмосферных осадков. Так как отвал угледобычи неоднороден по химическому и

гранулометрическому составу, то и содержание кислорода в разных участках отвалов

различно от избытка до недостатка, что говорит о трансформации не только в

окислительных, но и восстановительных условиях (Чесноков и др., 2008).

Рисунок 1. Фотография террикона шахты №50 (август 2021 года).
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Рисунок 2. Фотография террикона Центральной обогатительной фабрики (август

2021 года)

Рисунок 3. Фотография террикона Групповой обогатительной фабрики (август 2021 года).
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По Б.В. Чеснокову в горелых отвалах выделяется четыре главных типа

минерализации, где в каждом объединены продукты преобразования разных по составу

компонентов исходной массы отвалов в примерно одинаковых T-pO2 условиях (Чесноков,

2005; Чесноков и др. 1985; Чесноков и др., 1987; Чесноков и Щербакова, 1991):

1) Горелых пород;

2) Черных блоков;

3) Фумарол;

4) Выветривания.

Рассмотрим характеристики каждого типа.

1) Самый распространенный тип минерализации горелых отвалов Челябинского

угольного бассейна – минерализация горелых пород. Состоит из продуктов окислительного

обжига глинистой и карбонатной массы. В отвалах термические преобразования протекают

в среде с избыточным кислородом при температурах 500-900°С (Нишанбаев, 2001; Сокол,

2003; Чесноков и Щербакова, 1991; Щербакова и др., 2007), где глинистые породы

трансформируются в розовый, красный или вишневый горельник (рис. 1-3), цвет которого

зависит от содержания и дисперсности гематита. Гематит – минерал-маркер

окислительного процесса. Большинство новообразованных минеральных фаз являются

продуктами твердофазных реакций, закономерно сменяющих друг друга с повышением

температуры системы (Чесноков и др., 2008).

Важные минеральные ассоциации – индикаторы температурных интервалов:

1) 500-600°С – кварц + полевой шпат + реликты глинистых минералов и хлоритов;

2) 600-700°С – кварц + полевой шпат;

3) 700-870°С – кварц + муллит;

4) > 870°С – тридимит + муллит.

Ассоциации, содержащие кордиерит, устойчивы при температурах, превышающих

600°С.

Обжиг сидеритов образует буро-черную шлакоподобную массу с пузыристой

поверхностью, состоящей из гематита и магнетита (Чесноков и Щербакова, 1991).

Обжиг доломитов формирует необычные образования, так как доломиты были в

кусках окаменелого дерева, которые в больших количествах встречаются в отвалах

Копейского района. Температурное разложение таких образований происходит в

окисленных условиях и температурой 500-800°С и носит ступенчатый характер.

Новообразованные минеральные фазы слагают отдельные части горельника и имеют

необычную форму, такие агрегаты Б.В. Чесноков назвал «орехами» (Чесноков и др., 1985).

Эти агрегаты имеют ангидритовую скорлупу, внешняя поверхность которой покрыта
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вросшими обломками горельника и ярко выраженное ядро, состоящее из оксидов кальция,

магния и железа, а также их производных.

Технический мусор также претерпевает температурные изменения, где

металлические предметы из стали и железа замещаются окислами железа вплоть до полного

замещения и образования псевдоморфоз (Чесноков и др., 2008).

В горелых породах обнаружено 95 минеральных видов, среди которых 60

встречаются только в данном типе минерализации (Чесноков, 2005).

2) Образование минерализации черных блоков связывают с резко

восстановительными условиями высоких температур 500-900°С (Чесноков и др., 1985;

Чесноков и Щербакова, 1991). Черные блоки – крупные (до десятков метров) образования

сложного состава, которые концентрируются внутри отвала со смещением в подветренную

сторону и выделяются на фоне основного горельника (рис. 3).

В условиях недостатка кислорода возможна сухая перегонка угля и углистых

веществ с дальнейшим сгоранием летучих продуктов перегонки, последующей

углеродизацией карбонатов, где происходит восстановление элементов из оксидов.

Процесс углеродизации обратим и, попадая в окислительные условия, выделяется вновь

образовавшийся углерод. Он пропитывает рыхлый материал черных блоков и придает ему

ожидаемую окраску графитного цвета, стабилизируя резко восстановительную среду

(Чесноков и др., 2008).

При термогенерации сидеритов образуются моносульфиды и оксиды железа, поры

в которых заполнены углеродной массой (Чесноков и Щербакова, 1991).

Обломки окаменелого дерева преобразуются в параллельно-волокнистые

углеродистые агрегаты.

При прокаливании глинистых пород в восстановительных условиях проходят

аналогичные реакции, что и в окислительных условиях, только образуются недосыщенные

кислородом минеральные фазы – оливины. Индикатором недосыщенной кислородом среды

служит наличие углеродистой фазы в низкотемпературных условиях или графита в

высокотемпературных условиях (Чесноков и др., 2008).

Уголь и фрагменты древесины в условиях недосыщенности кислорода

подвергаются процессам сходным с сухой перегонкой, где отделяются летучие компоненты

и от угля остается вещество схожее с шунгитом, а древесина превращается в древесный

уголь, на котором кристаллизуется графит, троилит и другие минералы (Чесноков и

Щербакова, 1991).

Технический мусор - металлические предметы в восстановительных условиях

преобразуются в карбиды, моносульфиды и оксиды железа.
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В черных блоках обнаружено около 60 минеральных видов, из которых 30

минеральных видов не отмечается в других типах минерализации (Чесноков и др., 2008).

3) Минерализация отвальных фумарол встречается на хребтах и вершинах

термически активных отвалов и также наблюдаются выходы горячих газов и

кристаллизации из них корок, отличающихся по химизму фумарол. Техногенные фумаролы

являются современным аналогом вулканических фумарол Камчатки.

В образовании минерализации отвальных фумарол главную роль имеют летучие

соединения серы, хлора, азота, водорода и углерода. Новообразованные минеральные виды

кристаллизуются из газовой вазы или возникают в процессе реакции газа и твердых веществ

отвальной массы (рис. 4) (Чесноков и др., 2008).

Рисунок 4. Фотография современных нашатырных фумарол Коркинского района

(август 2021 года).
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4) Тип минерализации выветривания: составляют продукты изменения

минеральных ассоциаций предыдущих трех типов под действием процессов гипергенеза

(Чесноков, 2005; Чесноков и др., 1985; Чесноков и Щербакова, 1991; Щербакова, 1989).

Породы, сформировавшиеся в условиях окислительного обжига (1 тип),

достаточно устойчивы к гипергенезу, за исключением оксидов кальция и магния, которые

преобразуются в гидрооксиды или гидрокарбонаты. Однако породы, образовавшиеся в

восстановительных обстановках обжига (2 тип), полностью изменяются при процессах

выветривания – окисляются и гидратируются. Фумарольные отложения (3 тип) с различной

степенью гидратируются и переотлагаются в виде кристаллогидратов с различным

содержанием воды (Чесноков и др., 2008).

Гипергенный тип минерализации насчитывает порядком 50 минеральных видов –

это, прежде всего, минералы, содержащие кристаллизационную или конституционную

воду, где количество этой воды определяется температурой и pH (Чесноков и др., 2008).
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Силикаты

Класс силикатов относится к самым распространенным и многочисленным своим

минералогическим разнообразием минералам. По А.Е. Ферсману, 75% силикатов

приходится на объем земной коры, где 40-45% - самые распространенные минералы

полевые шпаты, далее по распространенности следуют слюды, пироксены, амфиболы и

прочие. Силикаты являются породообразующими минералами в магматических и

метаморфических породах, в осадочных же породах являются реликтовыми или вновь

образованными. Многие силикаты имеют непостоянный состав в связи с наличием

большого количества изоморфных примесей (Ананьева, 2011).

К главным химическим элементам силикатов относят Si, Al, K, Na, Ca, Mg, Fe, Mn,

Be, Zr, Ti, O, F, B, H. Во всех силикатах главной структурной единицей является

кремнекислородный тетраэдр [SiO4]
4- - это анионный комплекс, где атом кремния окружен

четырьмя атомами кислорода. Эти ковалентные связи сильны, о чем говорит постоянное

расположение кислорода в вершинах тетраэдра, имеющего почти строго постоянные длины

связей. Алюминий может замещать кремний и также образовывать подобные анионные

комплексы [AlO4]
5-, кроме того, он может быть и катионом, образуя совместно с кремнием

алюмосиликаты. Дополнительно в силикатах могут присутствовать летучие компоненты –

Cl-, F-, OH-, (CO3)
2- (Ананьева, 2011).

Классификация силикатов основана на кристаллохимических особенностях

структуры – типе сочленения кремнекислородных тетраэдров. Кремнекислородные

тетраэдры могут существовать как самостоятельные структурные единицы, либо же

сочленяться вершинами, образуя звенья. В связи с этим выделят островные, кольцевые,

цепочечные, ленточные, слоистые и каркасные подклассы силикатов (Ананьева, 2011).
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Исследуемые силикаты

Техногенный процесс, протекающий в горелых отвалах Челябинского угольного

бассейна, можно сравнить с природными процессами минералообразования: природные

угольные пожары (Рават, Фан-Ягнобское месторождение угля, Таджикистан) и

вулканические фумаролы (Толбачик, Везувий и другие). То есть в схожих условиях можно

[…]


― O5 3.112(1) ― O2 2.4115(9)

― O6 2.447(1) ― O3 2.3270(9)

<A ― O> 2.853 ― O3 2.3270(9)

― O4 2.716(1)

M1 ― O1 2.0559(9) ―O4 2.716(1)

― O1 2.0559(9) ―O5 2.548(1)

― O2 2.070(1) ―O5 2.548(1)

― O2 2.070(1) <M4 ― O> 2.501

M1 ― F1 2.0644(8)

―F1 2.0644(8) T1 ― O1 1.632(1)

<M1 ― O> 2.063 ― O4 1.658(1)

<M1 ― F> 2.064 ― O5 1.6548(9)

― O6 1.6407(6)

M2 ― O1 2.133(1) <T1 ― O> 1.646

― O1 2.133(1)

― O2 2.0892(9) T2 ― O2 1.625(1)

― O2 2.0892(9) ― O3 1.598(1)

― O3 2.011(1) ― O4 1.6544(9)

― O3 2.011(1) ― O5 1.6690(9)

<M2 ― O> 2.078 <T2 ― O> 1.635

M3 ― O1 2.0565(9)

― O1 2.0565(9)

― O1 2.0565(9)

― O1 2.0565(9)

M3 ― F1 2.035(1)

―F1 2.035(1)

<M3 ― O> 2.056

<M3 ― F> 2.0346
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Образец № 10

Пироксен (рис. 3) с выведенной эмпирической формулой

Ca1.04(Mg0.61Fe0.31Al0.09Ti0.04) Σ1.05(Si1.57Al0.43)Σ2O6 относится к диопсиду.

Кристаллографические данные и параметры уточнения кристаллической

структуры пироксена представлены в таблице 7, координаты и эквивалентные параметры

смещения атомов в таблице 8, средние межатомные расстояния в таблице 9.

Рисунок 3. Фотография пироксена (образец № 10).
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Таблица 7. Кристаллографические характеристики, данные эксперимента и

результаты уточнения структуры пироксена (образец № 10).

Сингония, пр. гр., Z Моноклинная, C2/c, 4

a, b, c, Å 9.750(1), 8.860(1), 5.3019(8)

β/град 105.97(1)

V/Å3 440.3(1)

Dвыч, г/см3 3.379

μ/mm-1 2.772

F(000) 445.0

Излучение; λ, Å MoKα; 0.71073

Пределы 2Θ, град 8.698 66.674

Пределы h, k, l -14 ≤ h ≤ 14, -12 ≤ k ≤ 9, -8 ≤ l ≤ 7

Число отражений:

измеренных (N1),

Rint/независимых с

I>= 2σ(I)(N2)

2656, 0.0409/741

Rsigma 0.0345

Количество

уточняемых

параметров 45

R1/wR2 по N1 0.0438/0.1401

R1/wR2 по N2 0.0471/0.1499

S 1.133

Δρmin/Δρmax,э/Å3 1.39/-1.18

Таблица 8. Координаты и эквивалентные параметры смещения атомов (Ueq) в

структуре пироксена (образец № 10).

Атом x/a y/b z/c Ueq, Å
2

Ca1 0 0.30468(7) 0.25 0.0114(3)

Mg1 0.5 0.4072(9) 0.25 0.008(4)

Si1 0.28716(6) 0.09345(7) 0.2256(1) 0.0078(3)

Fe1 0.5 0.4072(9) 0.25 0.008(4)

O1 0.3620(1) 0.2549(1) 0.3188(3) 0.0122(4)

O2 0.3524(1) 0.019(2) -0.0086(3) 0.0116(4)

O3 0.1129(1) 0.0870(1) 0.1365(4) 0.0113(4)
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Таблица 9. Межатомные расстояния (Å) в структуре пироксена (образец № 10).

Ca1 ― O1 2.371(1) Mg1 ― O1 2.009(1)

― O1 2.371(1) ― O1 2.009(1)

― O2 2.544(1) ― O3 2.043(1)

― O2 2.676(1) ― O3 2.043(1)

― O2 2.676(1) ―O3 2.116(1)

― O2 2.544(1) ―O3 2.116(1)

― O3 2.378(1) <Mg1 ― O> 2.056

― O3 2.378(1)

<Ca1 ― O> 2.492 Si1 ― O1 1.620(1)

― O2 1.700(1)

Fe1 ― O1 2.009(1) ― O2 1.678(1)

― O3 1.634(1)

<Si1 ― O> 1.658
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Образец № 0107-21А-8Г

Пироксен (рис. 4) по Чеснокову Б. В. отнесенный к эссенеиту. Был получен

химический состав и рассчитана эмпирическая формула

Ca1.02(Fe3+
0.82Mg0.13Mn0.02)Σ0.97(Si1.18Ti0.01Al0.61Fe3+

0.2)Σ2O6 по классификации относится к

геденбергиту.

Кристаллографические данные и параметры уточнения кристаллической

структуры пироксена представлены в таблице 10, координаты и эквивалентные параметры

смещения атомов в таблице 11, средние межатомные расстояния в таблице 12.

Рисунок 4. Фотография пироксена (образец № 0107-21А-8Г).
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Таблица 10. Кристаллографические характеристики, данные эксперимента и

результаты уточнения структуры пироксена (образец № 0107-21А-8Г).

Сингония, пр. гр., Z Моноклинная, C2/c, 3

a, b, c, Å 9.8292(6), 8.8408(5), 5.3826(3)

β/град 105.679(6)

V/Å3 450.33(5)

Dвыч, г/см3 2.745

μ/mm-1 2.341

F(000) 369.0

Излучение; λ, Å MoKα; 0.71073

Пределы 2Θ, град 8.614 67.03

Пределы h, k, l -13 ≤ h ≤ 14, -12 ≤ k ≤ 13, -7 ≤ l ≤ 7

Число отражений:

измеренных (N1),

Rint/независимых с

I>= 2σ(I)(N2)

2831, 0.0250/778

Rsigma 0.0269

Количество

уточняемых

параметров 48

R1/wR2 по N1 0.0308/0.0822

R1/wR2 по N2 0.0371/0.0851

S 1.173

Δρmin/Δρmax,э/Å3 0.81/-0.93

Таблица 11. Координаты и эквивалентные параметры смещения атомов (Ueq) в

структуре пироксена (образец № 0107-21А-8Г).

Атом x/a y/b z/c Ueq, Å
2

Ca1 0.5 0.18998(9) 0.25 0.0124(2)

Fe1 0 0.0943(7) 0.25 0.0062(2)

Mg1 0 0.0943(7) 0.25 0.0062(2)

Si1 0.21188(7) 0.40511(7) 0.2778(1) 0.0048(1)

O1 0.3899(2) 0.4115(2) 0.3676(4) 0.0144(4)

O2 0.1361(2) 0.2397(2) 0.1767(4) 0.0158(4)

O3 0.1453(2) 0.4782(3) 0.5152(4) 0.0166(5)
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Таблица 12. Межатомные расстояния (Å) в структуре пироксена (образец № 0107-

21А-8Г).

Ca1 ― O1 2.404(2) Mg1 ― O1 2.134(2)

― O2 2.406(2) ― O1 2.051(2)

― O3 2.546(2) ― O1 2.051(2)

― O3 2.612(2) ― O1 2.134(2)

<Ca1 ― O> 2.492 ―O2 1.970(2)

―O2 1.970(2)

Si1 ― O1 1.685(2) <Mg1 ― O> 2.052

― O2 1.664(2)

― O3 1.712(2) Fe1 ― O2 1.970(2)

― O3 1.729(2)

<Si1 ― O> 1.697
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Образец № 055Е-27

Пироксен (рис. 5) с эмпирической формулой

(Ca0.95Na0.03)Σ0.98(Mg0.63Fe0.34Mn0.03Ti0.01)Σ1.01(Si1.70Al0.23Fe0.07)Σ2O6 по классификации

относится к диопсиду.

Кристаллографические данные и параметры уточнения кристаллической

структуры пироксена представлены в таблице 13, координаты и эквивалентные параметры

смещения атомов в таблице 14, средние межатомные расстояния в таблице 15.

Рисунок 5. Фотография пироксена (образец № 055Е-27).
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Таблица 13. Кристаллографические характеристики, данные эксперимента и

результаты уточнения структуры пироксена (образец № 055E-27).

Сингония, пр. гр., Z Моноклинная, C2/c, 4

a, b, c, Å 9.7779(6), 8.8869(4), 5.3128(3)

β/град 105.961(5)

V/Å3 443.86(4)

Dвыч, г/см3 3.421

μ/mm-1 3.192

F(000) 453.0

Излучение; λ, Å MoKα; 0.71073

Пределы 2Θ, град 6.308 59.97

Пределы h, k, l -13 ≤ h ≤ 13, -12 ≤ k ≤ 12, -7 ≤ l ≤ 7

Число отражений:

измеренных (N1),

Rint/независимых с

I>= 2σ(I)(N2)

4996, 0.0383/651

Rsigma 0.0222

Количество

уточняемых

параметров 48

R1/wR2 по N1 0.0383/0.0934

R1/wR2 по N2 0.0347/0.0953

S 1.143

Δρmin/Δρmax,э/Å3 0.52/-0.78

Таблица 14. Координаты и эквивалентные параметры смещения атомов (Ueq) в

структуре пироксена (образец № 055E-27).

Атом x/a y/b z/c Ueq, Å
2

Ca1 0.5 0.3044(1) 0.75 0.0059(3)

Fe1 0.28737(9) 0.40645(9) 0.2268(1) 0.005(2)

Mg1 0.1138(2) 0.4127(2) 0.1382(4) 0.0094(5)

Si1 0.3622(3) 0.2463(3) 0.3198(5) 0.0118(5)

O1 0.3521(2) 0.4814(3) -0.0079(5) 0.0119(5)

O2 0.5 0.3044(1) 0.75 0.0059(3)

O3 0.5 0.0937(1) 0.25 0.0132(2)
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Таблица 15. Межатомные расстояния (Å) в структуре пироксена (образец № 055E-

27).

Ca1 ― O1 2.131(2) Mg1 ― O1 2.382(2)

― O1 2.057(2) ― O1 2.382(2)

― O2 2.016(2) ― O2 2.369(2)

<Ca1 ― O> 2.068 ― O2 2.369(2)

―O3 2.691(2)

Si1 ― O1 1.633(3) ―O3 2.550(3)

― O2 1.615(3) ―O3 2.550(3)

― O3 1.684(2) ―O3 2.691(2)

― O3 1.700(2) <Mg1 ― O> 2.498

<Si1 ― O> 1.658

Fe1 ― O2 2.369(2)
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Образец № 054-456

Пироксен (рис.6) с эмпирической формулой

Ca1(Fe3+
0.49Mg0.29Al0.13Ti0.03)Σ0.94(Si1.41Al0.59)Σ2O6 по классификации относится к

геденбергиту.

Кристаллографические данные и параметры уточнения кристаллической

структуры пироксена представлены в таблице 16, координаты и эквивалентные параметры

смещения атомов в таблице 17, средние межатомные расстояния в таблице 18.

Рисунок 6. Фотография пироксена (образец № 054-456).

75

Таблица 16. Кристаллографические характеристики, данные эксперимента и

результаты уточнения структуры пироксена (образец № 054-456).

Сингония, пр. гр., Z Моноклинная, C2/c, 4

a, b, c, Å 9.762(1), 8.9230(7), 5.2888(5)

β/град 105.900(9)

V/Å3 443.06(8)

Dвыч, г/см3 3.489

μ/mm-1 3.588

F(000) 461.0

Излучение; λ, Å MoKα; 0.71073

Пределы 2Θ, град 6.3 54.972

Пределы h, k, l -12 ≤ h ≤ 12, -9 ≤ k ≤ 11, -6 ≤ l ≤ 6

Число отражений:

измеренных (N1),

Rint/независимых с

I>= 2σ(I)(N2)

2115, 0.0330/511

Rsigma 0.0307

Количество

уточняемых

параметров 48

R1/wR2 по N1 0.0333/0.0798

R1/wR2 по N2 0.0436/0.0836

S 1.099

Δρmin/Δρmax,э/Å3 0.52/-0.91

Таблица 17. Координаты и эквивалентные параметры смещения атомов (Ueq) в

структуре пироксена (образец № 054-456).

Атом x/a y/b z/c Ueq, Å
2

Ca1 0.5 0.8029(1) 0.75 0.017(4)

Fe1 0.5 0.5956(1) 0.25 0.0093(4)

Mg1 0.5 0.5956(1) 0.25 0.0093(4)

Si1 0.2876(1) 0.9073(1) 0.2297(2) 0.0055(3)

O1 0.1154(3) 0.9139(3) 0.1416(6) 0.0094(6)

O2 0.3511(3) 0.9833(3) -0.0045(6) 0.0106(6)

O3 0.3605(3) 0.7486(4) 0.3152(6) 0.0124(7)
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Таблица 18. Межатомные расстояния (Å) в структуре пироксена (образец № 054-

456).

Ca1 ― O1 2.386(3) Mg1 ― O1 2.071(3)

― O2 2.548(3) ― O1 2.140(3)

― O2 2.725(3) ― O1 2.140(3)

― O3 2.379(3) ― O1 2.071(3)

<Ca1 ― O> 2.509 ―O3 2.023(3)

―O3 2.023(3)

Si1 ― O1 1.618(3) <Mg1 ― O> 2.078

― O2 1.683(3)

― O2 1.673(3) Fe1 ― O3 2.023(3)

― O3 1.594(3)

<Si1 ― O> 1.642