ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Кристаллохимия силикатов горелых отвалов Челябинского угольного бассейна

Бражникова Анастасия Сергеевна

Образовательная программа: ВМ.5515.2020 «Геология»

Уровень: магистратура

Руководитель: Авдонцева Маргарита Сергеевна, СПбГУ, старший преподаватель кафедры кристаллографии, кандидат геолого-минералогических наук

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; пользоваться литературой профессиональной направленности +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы. Работа посвящена актуальной проблеме — исследование фаз, образующихся в уникальных условиях горелых отвалов Челябинского угольного бассейна. Изучение таких фаз необходимо для получения новой информации о кристаллизации в метастабильных условиях, которые сопровождаются процессы техногенеза.

Работа велась с первого курса магистратуры и предполагала самостоятельное освоение методик, многими из которых ранее А.С. Бражникова не занималась. Помимо обширных экспериментальных исследований в Ресурсных центрах СПбГУ, А.С. Бражникова в августе 2021 года посетила Естественно-научный музей Ильменского государственного заповедника города Миасс, где лично отобрала образцы для исследования и посетила терриконы Челябинского угольного бассейна. Бражниковой А.С. были освоены методы спектроскопии комбинационного рассеяния, рентгеноструктурного анализа, высокотемпературной терморентгенографии и микронзондового анализа.

Для куспида, альбовита, кутюхинита и ритмита был проведен комплекс кристаллохимических исследований: рассчитаны эмпирические формулы по данным химического анализа, проанализированы спектры комбинационного рассеяния; уточнены кристаллические структуры; составлены таблицы кристаллографических параметров.

Дополнительно куспидин, альбовит и кутюхинит были исследованы методом высокотемпературной терморентгенографии и были получены: фигуры коэффициентов термического расширения; графики зависимостей параметров элементарной ячейки от температуры; уравнения аппроксимации температурных зависимостей параметров и объема элементарной ячейки

Помимо четырех вышеперечисленных техногенных фаз были исследованы шесть порообразующих минералов: два амфибола и четыре пироксена. Для них также был проведен комплекс кристаллохимических исследований.

Отмеченные недостатки работы -

Заключение руководителя Работа Бражниковой А.С. представляется законченной выпускной квалификационной работой. В рамках исследования выполнен большой объем экспериментальной работы, а также проанализирована литература по тематике магистерской диссертации. Частично результаты данной работы были представлены на «Геологическом Международном Студенческом саммите» в 2022 году. Данную работу оцениваю на «отлично» и считаю, что она может стать хорошим заделом для будущей кандидатской диссертации.

Руководитель _____ М. С. Авдонцева

«19» мая 2022 г.